Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras

EDITAL N. 030/2024 - PPGGeo/M.C.Rondon

Prorroga inscrições e estabelece novo cronograma para

a Seleção/2025 do curso de Mestrado do Programa de

Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração

Espaço de Fronteira: Território e Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, Área de

Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais;

Considerando o APCN/CAPES 6790/2010 que recomendou o Programa de Pós-Graduação em

Geografia - Mestrado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon,

Ofício nº. 087-18/2010 CTC/CAPES;

Considerando a Portaria Ministerial - MEC nº. 2.149, de 26 de dezembro de 2023, publicada no

D.O.U. em 27 de dezembro de 2023, que reconheceu o Programa de Pós-Graduação em Geografia -

Doutorado, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução nº. 248/2023 – CEPE, de 16 de novembro de 2023 que aprovou o

Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado,

Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando a Resolução nº. 146/2023 - CEPE, de 29 de junho de 2023 que aprovou as Normas

Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -

Unioeste;

Considerando a Resolução nº. 243/2023 – CEPE, de 16 de novembro de 2023 que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, Área de

Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente, da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná - Unioeste, Campus de Marechal Cândido Rondon;

Considerando o Edital n. 29/2024-PPGGeo, de 26 de setembro de 2024, referente a abertura do

processo de inscrições para a Seleção/2025 do curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação

em Geografia, Área de Concentração Espaço de Fronteira: Território e Ambiente.

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar até às 23h59m do dia 20 de novembro de 2024 (horário de Brasília) o prazo de

inscrição no processo de seleção para ingresso de aluno regular no curso de mestrado, no ano

letivo de 2025, no Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração Espaço de

Fronteira: Território e Ambiente.

Art. 2º - Estabelecer novo cronograma para o processo de seleção:

OCORRÊNCIA PERÍODO

Período de inscrições 01/10 a 20/11/2024

Edital homologação das inscrições 26/11/2024

Prazo recursal do edital de homologação das inscrições 27 a 28/11/2024

Edital resultado análise do projeto de pesquisa e cronograma de entrevistas 02/12/2024

Período de entrevistas dos candidatos 09 e 10/12/2024

Análise do Currículo Lattes  10/12/2024

Divulgação do resultado das entrevistas 11/12/2024

Edital do resultado do processo de seleção Até 13/12/2024

Prazo recursal do edital de resultado do processo de seleção 13 a 16/12/2024

Edital do resultado final do processo de seleção 20/12/2024

Matrícula na secretaria Acadêmica da Pós-Graduação 10 e 11/03/2025

Inscrição processo de seleção de bolsistas 10 e 11/03/2025

Inscrições on-line em disciplinas no Sistema Stricto 12 e 13/03/2025

Início das aulas da turma 2025 do Mestrado 17/03/2025

Art. 2º - Os demais dispositivos do Edital n. 29/2024-PPGGeo, de 26 de setembro de 2024, seguem

inalterados.

  Publique-se.

Marechal Cândido Rondon, 06 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Djoni Roos

Coordenador do PPGGeo

Portaria nº 0423/2023 - GRE

		2024-11-06T16:16:26-0300